rum cadavera efferantur ; indicantque aliam, quæ huic rei accommoda sit, aut novam jubent in pariete fieri aperturam. Dum vero funus per civitatem portatur, lignea tuguria in via construuntur, atque sericis et aureis pannis cooperiuntur : et cum defuncti cadaver ante ea portatur, effundunt in terram vina et delicata cibaria, potantes defunctum in alia vita his recreari rebus. Antecedunt etiam funus ipsum varia instrumenta musices, in quorum concentu maxima est jucunditas. Et cum ad locum combustionis ventum fuerit, scribunt et pingunt super chartas imagines viro- rum et mulierum, itemque multorum denariorum, quæ omnia simul cum cadavere comburuntur ; aiunt enim, defunctum illum tot servos et ancillas, animalia et denarios in alia vita habiturum, quot cum eo fuerint imagines combustæ, victurusque sit perpetuo in divitiis illis et honore. Hanc superstitionem servat fere ubique cæcitas paganorum in partibus Orientis, cum cadavera defunctorum comburunt ». His circumventos ludibriis infideles dæmon ex nefario cum magis commercio variis præstigiis trahebat in exitium, ut describit memorans Marcus Paulus Venetus ¹, pluribusque fide dignissimis historicis probat : atque in primis in regno Reobarte, concitari artibus magicis aereas impressiones, diemque tenebris obrui refert.

« Sunt, inquit, in ea regione multi prædones, quos Caraonas vocant, habentque regem. Utuntur hi prædones incantationibus : et quando ad prædium excurrunt, arte illa diabolica id efficiunt, ut aer interdum per magnum temporis spatium adeo obscuretur, ut a nemine videri et caveri possint ; prorogantque hujusmodi caliginem interdum quinque, et aliquando septem diebus : et interim campos pervagantur in maximo numero, ut etiam quandoque turma eorum decem millia grassatorum complectatur. In aciem bellatorum more se redigunt, et in latum diffusis sic procedunt : et quidquid illis obviam venit, homines et jumenta, capiunt : juvenes venum exponunt, senes vero occidunt. Ego Marcus, qui hæc scribo, semel in hanc incidi caliginem : et quoniam parum aberam a castro, quod Canosalum dicitur, facile periculum evadere potui ad castrum fugiendo ; plures tamen e comitiva mea, in retiaculum illud dæmoniacum incidentes, partim venditi, et partim interfecti fuerunt ».

Tradit idem auctor ² vagari dæmones in deserto maximo Turciæ, quod a civitate Lep excurrit, peregrinantes in exitium trahere : « Cernuntur, inquit, et audiuntur in eo interdum et sæpe noctu dæmonum variæ illusiones ; unde viatoribus summe cavendum est, ne multum ab invicem seipsos dissocient, aut aliquis a tergo sese diutius impediatur : alioquin quamprimum propter montes et colles quispiam comitum suorum aspectum

¹ Cap. 46. — ² Cap. 34. — ³ Cap. 43.

¹ Eod. l. 1. c. 22. — ² Eod. l. 1. cap. 41.

perdiderit, non facile ad eos perveniet. Nam audiuntur ibi voces daemonum, qui solitarie incendentes propriis compellant nominibus, voces fingentes illorum, quos comitari se putant, et a recto itinere abductos in perniciem deducunt. Audiuntur interdum in aere concentus musicorum instrumentorum; sed frequentium tympanorum ». Hic erat infelix Tartarorum status, et qui cum divitiis omnis generis circumthebant, spiritualibus bonis erant orbi, et infra animantia se prosternebant: « Vivunt, inquit ¹, in multis non secus quam bestiae, ut satis mihi mores eorum sunt perspecti »; atque ideo ob effrœnatam libidinum licentiam Evangelium altas apud eam nationem radices non defixit, quamvis sæpius Romanos Pontifices ad ipsam præcones Evangelicos misisse visuri sumus. Non defuit autem Apostolico muneri Clemens, ut Tamor sive Temur Cham (id est imperatorem, de quo in imperio Cobila successuro, utpote defuncti primogeniti filio, meminuit ante hæc tempora Marcus Paulus Venetus) ad veri Numinis cultum pelliceret: exscripsitque memoratus antea Odoricus Foro-Julienensis Pontificium Diploma quo, illum ad exuendam veterem superstitionem, et sacra Christiana amplectenda sollicitat; tum ob regia studia in sacerdotes Christianos collata gratulatur his verbis ²:

¹ Cap. 94. — ² Ext. apud Odor. Foro-Jul. et Wading. hoc an. num. 44.

« Clemens, etc. magno regi Tartarorum Deum colere et timere.

« Benedictus Deus et pater luminum, qui ubi vult spirans, potenter effecit, quod tu, sicut digna fide relatione libenter accepimus, in amore virtutum et piis operibus exercendis studiose intendens, ministros Christianæ fidei sereno oculo pie respicis, et verba salutis libenter audiens, ipsos conspectu tuæ magnitudinis gratanter admittis: ex quo nobis super hoc Deo largitori bonorum omnium devote laudes et gratias referentibus, firma spes salutis ingeritur, quod ipse Deus miserator et multum misericors sic oculos tuæ magnitudini aperiat clara luce, quod ex tot errorum tenebroso objecto nubilo ipsum Deum unicum Dominum et Jesum Christum redemptorem tuum perfecte cognoscere, et animum tuum pio et recto ordine perquires. Attende igitur, magnifice princeps, et prudenter agnoscas, quod inter cætera, quæ magnitudinem tuam exaltabunt et dilatabunt potentiam tuam, et fulgorem tui diffundere poterunt principatus et potestatis, præcipue Catholice fidei sacramentum felicitatem tuam ad perpetuam beatitudinis inæstimabilem gloriam promovebit; teque per illam Christus sol justitiæ, remunerator magnificus præmiorum, inter sanctos et electos suos feliciter in cælestibus collocabit, tuique facti recolendi memoriam posteritatis ad futuros transmittet, etc. »

CLEMENTIS V ANNUS 4. — CHRISTI 1308.

1. *Inquisitio in Templarios et indictio Concilii Viennensis.* — Insignis extitit nova rerum partium tristium, partium lætarum conversio annus millesimus supra trecentimum octavum, Indictione sexta, quo legati cardinalis opera sate in Ungaria turbæ, decreti in Rasciam Urosio ad Ecclesiæ gratiam redire meditante nuntii Apostolici; Cyprus intestinis dissensionibus concussa est, Germania casum regem Romanorum ludit, planxit Roma sacrosanctæ Lateranensis Basilicæ Ecclesiarum omnium principis incendium, Insubria impurissimi hæresiarchæ ac sequacium supplicium

vidit; exerevit Gallia in Templarios judiciorum severitatem, atque in eorum causa Viennense Concilium a Clemente indictum est. Urgebat Clementem Philippus Francorum rex, uti Templarios de quibus anno superiore memoravimus, nefandorum scelorum a se postulos, damnaret. Utque in re gravissima Pontifex summam consilii maturitatem adhiberet, nec sotes insontesque iisdem pœnis involveret, viros prudentia et auctoritate conspicuos creavit iudices, qui de Templariis diligentissime cognoscerent, atque eorum gesta excuterent, ut vel de iis ad veterem disciplinam

revocandis, vel delendo eo ordine Sedes Apostolica tota de re certior lacta consultissime deliberaret. De quibus hæc Bernardus ¹ :

2. « Eodem anno Dom. prætaxato MCCCVIII. in mense Augusti papa Clemens ad universa Christianitatis tam regna, quam eliminata litteras Apostolicas destinavit, ut videlicet Templarii caperentur ; et contra singulares personas illius Ordinis per diœcesanos cum adjunctis sibi personis religiosis inquisitio fieret super articulis redditis contra ipsos, et judicarentur in singulis provinciis in metropolitano Concilio æqua lance. Fuerunt insuper per papam delegati viri spectabiles et insignes in diversis partibus Christianitatis superintendentes, qui de toto ordine inquirerent, ut posset illius Ordinis reformatio debita, vel totalis ejectio fieri in proximo futuro Concilio generali». Consentiant Bernardi dictis Apostolicæ litteræ ² ad universos Ecclesiarum præsules missæ, quibus imperavit Pontifex, uti Templarios, in quos nondum a sacræ fidei censoribus quæstio exercita esset, publico programmate accerserent in iudicium, tum provinciales Synodos cogerent, in quibus equestris illius Ordinis singulos viros, diligenter discussos, ex formula ad eos transmissa, vel criminis suspicionem liberarent insontes, sordesque meritis pœnis affligerent.

Præterea ad exercendam majori diligentia in Templarios iudiciorum severitatem, scrutandaque eorum flagitia missi sunt ad complures orbis provincias Apostolici nuntii rerum peritia insignes, quibus quærendi in illos jus decretum est ³. Præcipua porro capita illius formulæ, ex qua ad examen Templarii adducti fuerunt, extitere immania crimina, quibus communis fama ipsos respererat, infanda nimirum hæresi, atque idololatria infectos esse : Christianum nomen ejurasse : Salvatoris imaginem conspuere : idolum crispantibus cinciunis aureis spectabile, a quo felicitatem divitiarumque affluentiam precabantur, colere ; atque in cœno nefandarum libidinum volutari. Quæ scelera execranda plurimi ex iis magnæ auctoritatis viri sponte nullo terrore adhibito eorum cardinalibus confessi, damnataque hæresi, Ecclesiæ restitui flagitarunt : quibus venia ex Ecclesiæ solita clementia data est.

3. « Vertit vero divinæ vindictæ ac providentiæ Pontifex, occulta hæc flagitia in lucem erupisse, in litteris ad Moguntinum, Coloniensem, Trevirensis et Magdeburgensem archiepiscopos datis ⁴ : « Deus, inquit, ultionum, cui nihil est occultum, et apud quem pro ipsius voluntate pro bono et malo retributionem universi suscipiunt, detestanda scelera, et abhorrenda crimina, velut intolerabilia, et hæreticam sapientia notabiliter pravitatem, quibus Ordo, fratres et personæ Tem-

plariorum sub tecto diutius laborasse, pro dolor et laborare dicuntur ; nostro et Apostolicæ Sedi ex sua providentia patefecit auditui : nosque, licet indigni, vices ejus gerentes in terris, fratrum nostrorum et aliorum etiam solemnium sapientumque virorum communitate, et nobis assistente consilio ad inquirendum super iis, et ad extirpandos, si veritate nitantur, tantæ abominationis errores, actusque nefarios evellendos, sub divini auxilii spe ac sustentatione omnium diligentia summa descendimus, et descendendo conscendimus ad cor altum, ut exaltet ipse Deus, et impii cornua, qui semper quæritur lidelium devorare animas, confringantur, etc. Dat. Pietav. II id. Aug. an. III ». Isdem archiepiscopis omnium bonorum mobilium vel immobilium, quæ in Germania Templarii obtinuerant, administrationem custodiamque demandavit, ne sacræ eæ opes iis equitibus, dum pietate olim florebat, pro gerendo adversus infideles bello attributæ, diffunderent ac dissiparentur, earum invasores coercerent censuris, vectigalia cogerent ; atque adhibitis testibus agros, possessiones, domos, xenodochia, aliaque in Tabulas publicas referrent, de quibus postmodum Sedi Apostolicæ rationem reddituri essent : Pontificii enim esse consilii ea omnia instaurandis Terræ-Sanctæ rebus addicere. Quo argumento ac aliorum regnorum præsules similes litteras misit ¹.

4. De iis porro, deque Templariorum equestri Ordine statuendum duxit in Concilio OEcumenico, Viennæ in Delphinatu ad kal. Octobris evolvendo biennio post celebrando, ad quod Philippum Francorum, Eduardum Angliæ, Carolum Sicieliæ, ejusdemque ex filio nepotem Carolum Ungariæ, Fridericum Trinacriæ, Jacobum Aragonum, Fernandum Castellæ ac Legionis, Dionysium Lusitanæ, Ludovicum Navarræ, Jacobum Balarium, Henricum Cypri, tum Boemiæ, Daniæ, Sueciæ, Norvegiæ reges rogavit accedere. In ea enim Synodo de tunc incorrupta puritate adversus novas quæ emergebant hæreses, ac sancienda disciplina Ecclesiastica ; de vindicanda ex Saracenorum tyrannide Palestina, instaurandaque in ea religione Christiana decernendum fore. Dedit etiam imperia Pontifex archiepiscopis, ut de iis, quæ censura notanda essent, ad OEcumenici Concilii Patres referrent. Quarum litterarum ² potiore partem ob rei dignitatem inserendam ducimus :

« Clemens, etc.

« Dudum circa nostræ promotionis ad apicem summi Pontificatus initium, etiam antequam Lugdunum, ubi recepimus nostræ coronationis insignia, veniremus, et post tam ibi quam alibi secreta quorundam nobis insinuatio intimavit, quod magister, præceptores et alii fratres Ordinis dietæ militiæ Templi, et etiam ipse Ordo, qui ad

¹ Bern. chron. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. sig. num. 3765. in Clem. V. — ² Clem. I III. post. Ep. com. DCCCLXXX. — ³ Lib. III. Ep. cur. XXIII. Ext. etiam. apud Rub. Hist. Raven. I. VII. — ⁴ Lib. III. post. Ep. com. DCCCLXXX. pag. 212.

¹ Ibid. — ² Lib. III. Ep. cur. LVIII. Ext. etiam in Bul. et præfixa est Actis Viennens. Concil.

defensionem patrimonii ejusdem Jesu Christi fuerant in transmarinis partibus deputati, contra ipsum Dominum in scelus apostasie nefandum, detestabile idololatriæ vitium, execrabile facinus sodomorum, et hæreses varias erant lapsi. Sed quia non erat verisimile, nec credibile videbatur, quod viri tam religiosi, qui præcipue pro Christi nomine suum sæpe sanguinem effundere, ac personas suas mortis periculis frequenter exponere credebantur; quique multa et magna tam in divinis officiis, quam in jejuniis et aliis observantiis devotionis signa frequentius prætendebant, suæ sic essent salutis inmemores, quod talia perpetrarent; hujusmodi insinuationem ac delationem ipsorum, ejusdem Domini nostri exemplis et canonice Scripturæ doctrinis edocti, aurem nolimus inclinare.

« Deinde vero clarissimus in Christo filius noster Philippus rex Francorum illustris, cui eadem fuerant facinora nuntiata, non pro typo avaritiæ, cum de bonis Templariorum nihil sibi vindicare vel appropriare intendat: imo ea per deputandos a nobis gubernanda, custodienda et conservanda liberaliter et devote dimiserit, manum suam totaliter amovendo, et seneschallis, ballivis et aliis suis officialibus, necnon et ducibus, comitibus, baronibus et aliis subditis quibuscumque per suas patentes litteras mandaverit, ut curatoribus et administratoribus generaliter in regno Franciæ deputatis a nobis, et deputatis a singulis archiepiscopis et episcopis in suis civitatibus et diocæsis, bona mobilia et immobilia dictorum Templariorum, quæ prædicti officiales regii et alii subditi ceperunt et tenent, tradant integraliter et realiter indilate, et quod eosdem administratores tueantur et defendant, quoad custodiam et administrationem dictorum bonorum; sed fidei orthodoxæ fervore suorum progenitorum vestigia clara sequens accensus, de præmissis quantum licite potuit se informans ad instruendum et informandum nos super his multas et magnas nobis informationes per suos nuntios et litteras destinavit.

5. « Infamia vero contra Templarios ipsos increbrescente, validius super sceleribus antedictis, et quia etiam quidam miles ejusdem Ordinis magnæ nobilitatis, et qui non levis opinionis in dicto Ordine habebatur, coram nobis secreto deposuit juratus, quod in receptione fratrum præfati Ordinis hæc consuetudo, vel verius corruptela servatur: quod ad recipientis vel ab eo deputato suggestionem, qui recipitur, C. ristum Jesu negat, et super crucem sibi ostensam sputum in vituperium crucifixi, et quædam facient recipiens et receptus, quæ licita non sunt, et obviant alter eorum honestati, prout ipse tunc confessus fuit coram nobis; vitare nequivimus, urgente nos ad id officii nostri debito, quin tot ac tantis clamoribus accommodaremus auditum, cumque demum, fama publica deferente, ac clamosa insinuatione dicti-

regis, necnon et ducum, comitum et baronum et aliorum nobilium, cleri quoque ac populi dicti regni Francorum ad nostram propter hoc tam perse, quam per procuratores et syndicos præsentiam venientium, quod dolenter vole inus, ad nostram audientiam pervenisset, quod magister, præceptores, et alii fratres dicti Ordinis, et ipse Ordo præfatus pluribus aliis erant criminibus irretiti; et præmissa per multas attestaciones, confessiones et depositiones præfati magistri et plurium præceptorum et fratrum Ordinis præfati, coram multis prælatis et hæreticæ pravitate inquisitore in regno Franciæ factas, habitas, et receptas, et in publicam scripturam redactas, nobisque ac fratribus nostris ostensas probari quodammodo videntur; ac quia fama et clamores prædicti in tantum invaluerant, et etiam ascenderant tam contra ipsum Ordinem, quam contra singulares personas ejusdem, quod sine gravi scandalo præteriri non poterant, nec absque imminente periculo tolerari; nos illius, cujus vices, licet immeriti, in terris gerimus, vestigiis inhærentes, ad inquirendum de prædictis ratione prævia duximus procedendum: multosque de præceptoribus, presbyteris, militibus et aliis fratribus dicti Ordinis reputationis non paucæ in nostra præsentia constitutos, præstito ab eis juramento, quod super præmissis veram et plenam nobis dicerent veritatem, super prædictis interrogavimus et examinavimus usque ad numerum septuaginta duorum, multis ex fratribus nostris nobis assistentibus, diligenter; eorumque confessiones, per publicas manus in authenticam scripturam redactas, illico in nostra et dictorum fratrum nostrorum præsentia, ac deinde, interposito aliquorum dierum spatio, in pleno consistorio legi fecimus coram ipsis, et in suo vulgari cuilibet eorum exponi: qui perseverantes in illis, eas expresse et sponte, prout recitata fuerant, approbarunt.